
au
to

ři
 v

y
d
án

í:
 M

ic
h
ae

l 
a 

P
av

o
u
k
 (

te
l.

 6
0
5
 1

5
0
 7

2
7
)

p
ří

sp
ěv

k
y
: 

M
ic

h
ae

l
Il

u
st

ra
ce

:
T

es
té

rk
a 

  
 f

o
tk

y
: 

C
an

o
n
 S

1
2
0

e-
m

ai
l:

 s
ih

as
ap

a
ce

n
tr

u
m

.c
z

@
W

E
B

: 
w

w
w

.o
ce

ti
.c

z/
si

h
as

ap
a/

v
y
šl

o
: 

1
. 
3
. 
2
0
2
3

O ZAZDĚNÉM RADNÍM
NA MEČOVÉ

Za husitských válek se dostali
Sirotci až k Brnu a začali je obléhat.
Větší část jich odtáhla k Tišnovu na
Portu Coeli, menší oddíly se rozložily
u Králova Pole a čekaly. Když se to
brněnští měšťané dověděli, jednoho
dne je znenadání přepadli, a tam je
porazili, Velitel husitů poznal, že
město mocí nedobude a že se do něho
dostane jen lstí.

Málem by se mu to podařilo! Spojil
se s několika přívrženci v městě a ti
mu slíbili, že otevřou Veselou a
Dřevěnou bránu a město vydají. Ale
husité čekali marně.

Prý to všecko překazil šašek císaře
Zikmunda, jmenoval se Boro. Jednou
ho chytili husité v hospodě ve
Václavovicích na Náchodsku a zavřeli
v Hradci Králové. Ale vychytralý
šašek si brzy v městě získal důvěru,
volně chodil po celém Hradci a po-
slouchal, co si lidé mezi sebou vyklá-
dají.

A dověděl se! Jednou vyslechl, že
mají přijít poslové z Brna a že mají
jednat o tom, jak vydat město husi-
tům. Tak Boro při první příležitosti
z Hradce utekl a v převleku se dostal
až do Brna. Přišel na radnici a ptá se:

„Kde máte ty zrádce, co chtějí
vydat město? Už se vrátili?"

Hned v noci svolali na radnici
poradu. Když byla v plném proudu,

šašek Boro najednou vstal a řekl:
„Když jsem byl před několika dny
v Hradci, potkal jsem tam taky
nějaké měšťany z Brna. Copak tam
asi dělali?"

Ještě tu noc zatkli šest radních, co
se umluvili, že vydají město husitům.
Vedl prý je nějaký pan Haas.

Hned příští den je všechny bez
milosti popravili. Šašek Boro prý
dostal za svou službu stříbrnou
výzbroj a odešel za svým králem
Zikmundem do Uher.

Hlavu radního Haase prý nabodli
a vystavili pro výstrahu na radnici.
Podle ní sochař vytesal hlavu z kame-
ne a na věčnou památku ji zazdili
u zadní brány mezi dvěma zamřížova-
nými okny.

pověsti

březen 2023

Jak to zvládáme
15. 2. — bylo slunečno, kolem 9 °C. Schůzku jsme začali venku, a skončili v klubovně.

Na dnešní den připadlo vyhodnocení hry »Přátelé z pravěku« — připomněli
jsme si některé události, které nás poslední půlrok provázely.

Házeli jsme oštěpy, tak jako pratáta Pim bránil jeskyni před tygrem. Někteří
hodili nečekaně dobře a náš dřevěný oštěp letěl daleko. Jako druhé jsme
vzpomněli na dlakodlaska Metoděje, který nám z klů dělal branku. Stříleli jsme
a většinou trefovali. Třetí připomínkou byl útok prabarbarů, kdy jsme se bránili
pomocí praků. Tady byla úspěšná pouze dvojice Kája, Kája ml.

V dalším čase jsme se přesunuli do klubovny. Tady jsme vzpomněli útok kmene
Vaj-Vaj na pterodaktylech, my se bránili střelbou z foukaček. Pomocí šipek
jsme trefovali nafouknuté balónky. Šipek letělo vzduchem spousta, avšak jen
trojice Kája, Kája ml. a Matěj dokázali sprovodit balónky ze vzduchu.

Následně jsme si pověděli několik slov o víkendovce a místě kde proběhla, což
byl známý kopec Landek.A pak nastalo vyhlašování. Ti, kteří získali dostatečný
počet bodů si z připravených cen vybírali jako první. Všichni získali pamětní list
a drobnou cenu. Poslední část schůzky jsme si zahráli lodního démona.

Na závěr jsme si rozdali »nové číslo« oddílového časopisu a účastníci dostali
pamětní kartičku k víkendové výpravě.

22. 2. — se na obloze honily mraky a teploty se pohybovaly kolem 12 °C. První část
schůzky jsme strávili venku, druhou v klubovně.

Na počátku jsme si pověděli podstatu nové dlouhodobé hry »Rekordmani« —
oproti roku 2016, mají ti letošní přípodotek »… II 2023«.

Nejprve jsme si venku zahráli »Vrať se včas«, jejíž součástí bylo i focení
v pohybu (to abychom získali „prezentační“ obrázek pro každého z hráčů).

Pak už přišly dvě disciplíny pro — a„Rekordmany“ »Cink-cink« »3-skok
sounož« »Na deskách za zvířátky« »Na. Potom jsme si venku ještě zahráli a
schovávanou«. Po krátké výměně názorů jsme skončili u té klasické s pikolou.

Následoval přesun do klubovny. Tady jsme hráli další dvě disciplíny pro
„Rekordmany“ »Banka« »Jazykolam«— a . Před koncem jsme si ještě, tři kola,
zahráli .»hru s mincí«

To už se čas naplnil, a všichni se vydali k domovům, jen Milach s Matějem
ještě uklidili některé věci, které zůstaly na zahradě.

CO SE STALO

když si prohlédnete „zazděného radního”
říkáte si: „… asi dosti trpěl…“

inu být nabodnutý na kůl…

S
IH A S APA

405



Zdravím všechny ohábače mozkových
závitů. I tentokrát je pro vás připravena

šifra. Takže, jako obvykle, vyluštěte a odpovězte na otázky.

řešení pošlete na oddílovou adresu: , nebo přineste na schůzku.sihasapa centrum.cz@

Řešení z minulého čísla: Ostravice se vlévá do Odry» řeky jsou Ostravice a Odra — «

NĚCO NA
BEDNU…

Na schůzce 22. února jsme uviděli na nástěnce nápis. A seznámili se s naší novou
dlouhodobou hrou. Pro začátek je připraveno 22 úkolů. Každý se však může pokusit
nominovat nějaký úkol, který si sám vymyslí.

Rekordmani je soutěžní klání, jehož hodnocení se mění podle dosaženého nejlepšího
výkonu v daném úkolu. Nejlepší získává 12 bodů, ostatní získávají poměrně méně podle
dosaženého výsledku.

Připravených 22 úkolů je různorodých, od
fyzických, přes dovednostní až po znalostní.

Účastníky navržený úkol musí splňovat dvě
zásadní pravidla — dá se opakovatelně (za stejných
podmínek) provádět a dá se jednoznačně hodnotit.

Součástí každé schůzky bude plnění 3-4 úkolů.
Každou pátou schůzku bude zařazen „míting“
během kterého mohou účastníci své výkony
zlepšovat.

kronika

5.
6.

?

8.

3.

jméno 1.2. PraPras402 8.2. ZaPra s40315.2. 22.2.

–

7

8

5

–

–

–

8
10

–

6

–

9

9

–

5

3

1

4

7

3
3

3

6 8 36 6

– 5 – 3– –

– – –

–

–8 10

– – –

–

–– –

– 8 –– 6
– – –7 7

– 10 – 39 8
8 – 510 7

3 – 10 38 6
9 9 –7 9

– 7 – –6 –2

10

1

–

–

–

8

–

–
9.

–

Seba

Matěj

Ríša
10.
11.

?

–
7.

4.

Maty

Maťo

Paťa

Kája

Sam
Vašek

10
8

57
57
53

39
50

15

31
21
15

4
8

celkpořadí

ún
o
r

Kája ml.
Honza

Jedním z míst našich zastávek na
Landeku byla voliéra s veverkami. Už
nějakou dobu je zde voliéra umístěna.
Veverkám se viditelně daří…

Zrzunda, Vlašáček, Hopsinda, Božka,
Hefron a Bílá princezna.

VEVERKA OBECNÁ
voliéra před vámi je dočasným domovem

čím dál vzácnějších zrzavých veverek,
kterých v naší přírodě bohužel stále ubývá.

Cílem projektu je chov a následný návrat
takto zbarvených veverek zpátky do volné
přírody, kde nyní převládají černé a hnědé
odstíny.

Těší nás proto, že se skupinka zrzavých
veverek před časem rozrostla o čtyři
mláďata — dvě holky a dva kluky.

Aktuálně obývají voliéry Lisáček,

5/5;1/1;3/1;1/1;2/3;1/1  4/3;1/1;3/3

4/3;5/3;1/5;1/1  4/1;2/3;5/3;5/4;

3/2;5/3;4/1;5/3;2/1;1/1  3/2;2/4;1/1

1/5;4/2;4/4;5/1  1/3;5/3;2/3;4/2;1/3

5/4;1/3;5/3;2/3;5/4

4/3;1/1;3/4  3/1;5/1;1/3;1/1

Mimo Ch,Q

Oddílová cena za rok 2023

lednovou cenu získala
Kája

příprava na jeden z úkolů — BANKA


